o establecimiento se extenderán a los trabajadores de confianza, por lo que esta parte de la 
observación se solventa. 

2023-1-11A2M-19-0425-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 985,499.05 pesos (novecientos ochenta y cinco mil cuatrocientos noventa y nueve 
pesos 05/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses que se generen hasta su 
reintegro, en los conceptos siguientes: Salario Base (SB) por 525,775.51 pesos (quinientos 
veinticinco mil setecientos setenta y cinco pesos 51/100 M.N.); Reconocimiento al Trabajo 
Universitario (RU) por 77,386.01 pesos (setenta y siete mil trescientos ochenta y seis pesos 
01/100 M.N.); Compensación Garantizada por 379,727.89 pesos (trescientos setenta y nueve 
mil setecientos veintisiete pesos 89/100 M.N.); Apoyo Alimentario (AA) y la Despensa (DE) 
por 2,609.64 pesos (dos mil seiscientos nueve pesos 64/100 M.N.),  en incumplimiento del 
Manual de Organización Específico de la Coordinación General de Administración y 
Relaciones Laborales de la UAM, numerales 8.3.2, inciso b), funciones 1, 3 y 6 de la 
Subdirección de Personal, y 8.3.2.1, inciso b), función 1 del Departamento de Nómina.

[...]

documentación, la cual se valoró como se cita en el apartado correspondiente del Resultado 
núm. 1 de este informe. 

2023-1-11A2M-19-0425-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 11,131,227.31 pesos (once millones ciento treinta y un mil doscientos veintisiete 
pesos 31/100 M.N.), por el pago improcedente por el tiempo y la jornada extraordinarios 

pagados en 2023, sin que la UAM acreditara la autorización y fundamento para que la 
compensación por antigüedad se incorporara al cálculo para el tiempo extraordinario, en